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ABSTRAKT

Výskyt lavinových drah je běžný v alpínském prostředí, ale také v prostředí středohorském,

jako jsou například Vysoké Sudety. Předkládaná diplomová práce je zaměřena na lavinové dráhy

východních Vysokých Sudet. Byla provedena morfometrická analýza 8 lavinových drah za účelem

zjištění jejich vlastností a statistického porovnání. Dendrogeomorfologická analýza a geomorfologické

mapování bylo provedeno ve 2 vybraných drahách (Sněžná kotlina a Králický Sněžník) pro odvození

četnosti jejich lavinové aktivity ve vztahu k morfologii. Výsledky ukazují výrazný rozdíl mezi dvěma

skupinami lavinových drah východních Vysokých Sudet. Dráhy ve Sněžné kotlině a na Králickém

Sněžníku jsou delší, užší a mají větší převýšení, než ostatní dráhy. Dendrogeomorfologická analýza

ukazuje, že Sněžná kotlina je lavinově výrazně aktivnější, zejména po silné lavinové události v roce

2004. Ve Sněžné kotlině se nachází koryto s lavinovou modelací, pravděpodobně též v minulosti

ovlivněné murami. Naopak dráha na Králickém Sněžníku je téměř neaktivní a nezahrnuje téměř žádné

formy reliéfu s lavinovou genezí. Předkládaná diplomová práce je první studií zaměřující se

ve východních Vysokých Sudetech na vztah aktivity a morfologie lavinových drah.

Klíčová slova: sněhové laviny, morfometrie, dendrogeomorfologie, východní Vysoké Sudety, Hrubý

Jeseník, Králický Sněžník

ABSTRACT

The occurrence of avalanche paths is usually frequent in alpine environment, but it is also

present in mid-mountains such as the High Sudetes. The submitted master thesis is focused

on avalanche paths in the Eastern High Sudetes. The morphometric analysis of 8 paths was

accomplished to determine their characteristics and comparison with statistical verification.

The dendrogeomorphological analysis and further geomorphological mapping was performed

in 2 selected paths (Sněžná kotlina and Králický Sněžník) to cover their avalanche activity frequency

and to find relationship between their activity and morphology. The results of this study show that there

is a strong difference between two groups of avalanche paths in the Eastern High Sudetes.

The Sněžná kotlina and The Králický Sněžník avalanche paths are longer and narrower than the other

paths. They also have higher elevation difference. The comparison of these two paths performed

by dendrogeomorphology indicates higher avalanche activity frequency in the Sněžná kotlina path,

which was strengthened after strong avalanche event in 2004. It is assumed that the Sněžná kotlina

path contains advanced avalanche landform, which is a long gully, probably also affected by debris-

flows in the past. On the other hand the Králický Sněžník path is rather less active and contains

practically no avalanche landforms at all. The submitted master thesis presents the very first study,

which is concerned with avalanche paths in the Eastern high Sudetes and their relationship between

activity and morphology.

Keywords: snow avalanches, morphometry, dendrogeomorphology, Eastern High Sudetes,

Altvatergebirge, Glatzer Schneeberg
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1. ÚVOD

Sněhové laviny jsou významným geomorfologickým činitelem horského

prostředí (Luckman, 1977). Výskyt lavinových drah je typický pro pohoří

vysokohorského charakteru jako jsou Alpy, Skalisté hory, Andy a podobně, nicméně

mnoho lavinových drah se nachází i ve středohorských polohách. Typickým

zástupcem středohor s vyvinutými lavinovými drahami jsou Vysoké Sudety

(Kociánová et al., 2013). Předkládaná práce je zaměřena na morfologii a aktivitu

lavinových drah východních Vysokých Sudet, kde nebyly projevy lavinové aktivity

dosud příliš studovány. Morfometricky bylo zanalyzováno a statisticky porovnáno

5 lavinových oblastí Hrubého Jeseníku a Králického Sněžníku. Zvláštní důraz byl

kladen na 2 vybrané lavinové dráhy, které zasahují do zapojeného lesa, a sice

na dráhu ve Sněžné kotlině na východním úpatí Červené hory a v údolním uzávěru

Moravy na Králickém Sněžníku (obr. 1). V obou lokalitách byl proveden

dendrogeomorfologický výzkum za účelem zjištění četnosti lavinové aktivity. Cílem

předkládané práce je vedle morfometrického zhodnocení všech východosudetských

lavinových drah zjištění aktivity lavin v drahách Sněžné kotliny a Králického Sněžníku

a stanovení jejich geomorfologických projevů.

Obr. 1: Lavinová dráha v údolním uzávěru Moravy na Králickém Sněžníku.
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2. MORFOLOGIE A AKTIVITA LAVINOVÝCH DRAH

2.1. Lavinové dráhy a jejich morfologie

Lavinové dráhy jsou přirozeným prostředím pádů sněhových lavin, které jsou

definovány jako rychlý svahový proces, při němž dochází k pohybu sněhu po svahu

(Demek, 1988). Výskyt lavin je vázán výhradně na horské prostředí, kde se nacházejí

dlouhé svahy se sklonem přesahujícím 20 ° v odkrytém terénu bez příliš vzrostlé

vegetace, a dochází zde tak k akumulaci mocných vrstev sněhu. Objem lavin může

dosahovat až 6,5 milionu m3 (Maksimov, 1965 in Luckman, 1977) a tlak laviny

v pohybu může dosahovat až řádu stovek tun na metr čtvereční (Kuriowa, 1974

in Luckman, 1977). Ke vzniku lavin podle Luckmana (1977) dochází zejména

při náhlém přísunu velkého množství sněhových srážek, jejichž nově napadlá vrstva

se nestihne konsolidovat a je nestabilní, při strukturální nepravidelnosti ve sněhové

pokrývce po delší době beze srážek nebo při ztrátě koheze ve sněhové pokrývce

při tání. Klasifikace typů lavin je založena na vlhkosti sněhu, způsobu vzniku, formě

pohybu, tvaru dráhy, typu odtrhu a pozici kluzného povrchu (De Quervain, 1981).

Základové laviny, jejichž kluznou plochu tvoří povrch půdního krytu nebo skalního

podloží, jsou významným denudačním procesem (French, 2007). Geomorfologicky

se však mohou projevit i silné prachové laviny, jejichž tlak může činit i 1 MN/m2 (Vrba

a Spusta, 1975). Jednotlivé laviny mohou například ve středohorském prostředí

Krkonoš transportovat i více než 1000 m3 zvětralin (Kociánová et al., 2013). Přímým

důsledkem lavinové činnosti je existence samotných lavinových drah. Mezi důsledky

nepřímé se řadí podle Luckmana (1977) zrychlení povrchového odtoku vody v oblasti

lavinových drah, zamezení pedogeneze a předpoklad výskytu dalších svahových

procesů jako jsou například mury.

Morfologicky lze v rámci lavinové dráhy vyčlenit 3 základní zóny (obr. 2) - zónu

odtrhovou, zónu tranzitní a zónu akumulační (Butler, 1989). Jelikož v lavinových

drahách dochází k častým svahovým deformacím s pohybem hmoty, je jejich reliéf

poměrně nestálý a často se může měnit (Summerfield, 1991). Materiál je v odtrhové

a tranzitní části drah erodován a transportován transitní zónou do zóny akumulační.
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Obr. 2: Podélný profil lavinové dráhy. Pozn.: 1 – odtrhová zóna, 2 – tranzitní zóna,

3 - akumulační zóna.

Odtrhová zóna má často tvar deprese, kde dochází k akumulaci sněhu. Může se

však jednat i o morfologicky nečlenité úpatí svahu. Charakteristický je pro odtrhové

zóny prudký sklon svahu, zpravidla přesahující 20 °, často se však například

v odtrhových zónách s ledovcovou genezí (kar) vyskytují skalní stěny

s mnohonásobně vyšším sklonem (Schaerer, 1972). V rámci tranzitní zóny, kde

dochází k největší erozi (Kociánová et al., 2004), je možné shledat jak tvary erozní,

tak akumulační (Luckman, 1992), z nichž nejvýraznější bývají koryta (Rapp, 1960)

a podélné hřbety (Luckman, 1977). Běžná je i přítomnost příčných stupňů daných

geologickým podložím (Toushinsky, 1965). Sklon tranzitní zóny, který obvykle

přesahuje 15 ° (Butler, 1989), se směrem do akumulační zóny výrazně snižuje.

Nachází se zde akumulační formy, jejichž velikost závisí na množství materiálu, který

je lavinami transportován, a na frekvenci pádů lavin (Luckman, 1977). Jedná

se zejména o konvexní kužely tvořené sutí i jiným materiálem (Rapp, 1960). U drah

s velmi silnou lavinovou aktivitou a výraznou změnou sklonu mezi transportní

a akumulační částí se mohou tvořit i konkávní tvary vyplněné nezřídka vodou


[…]


Dráha je zjevně proto také relativně úzká. V průběhu období dendrochronologické

rekonstrukce byla dráha prakticky neaktivní, nebo případné události nebyly silné

natolik, aby výrazně ovlivňovaly reliéf. Přestože nejsilnější událost v roce 1999

dokázala vyvrátit i několik stromů, zřejmě reliéf nepoznamenala. Vliv sněhových lavin

na přemodelování údolního uzávěru je zanedbatelný. V lavinové dráze evidentně

působí ploužení, které má též zjevně svůj podíl na vzhledu dráhy a činí růst dřevin

obtížnějším. Podle Jahna (1989) nepůsobí ploužení v zapojeném lese, nicméně

na okrajích lavinových drah naopak značně. Předpokladu, že ploužení na Králickém

Sněžníku je intenzivnější než ve Sněžné kotlině, nahrává právě fakt, že na Králickém

Sněžníku stromy vykazují větší množství excentricity letokruhů. I když Jeník (1961)

popisuje na Králickém Sněžníku anemo-orografický systém Černé vody, v jehož

závětrném prostoru se má údolní uzávěr Moravy nacházet, je zjevné, že zde

k velkým akumulacím sněhu obvykle nedochází. Měření sněhu ve vrcholové oblasti

Králického Sněžníku (obr. 49) ukazují, že západní větry ukládají sníh v závětří spíše
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v údolních uzávěrech na východní straně vrcholu, ve Wielkem a Malem Leji, kde

zřejmě dochází k pádům lavin častěji (údaje neexistují). Laviny ve studovaném

údolním uzávěru Moravy jsou tedy zřejmě vázány na velké úhrny sněhu a převládají

tak laviny prachové. Díky vodnatému prameništi se zde mohou vyskytovat také tzv.

břečkotoky (sensu Spusta a Kociánová, 1998). Je zřejmé, že podoba lavinové dráhy

je dána působením ploužení, omezením růstu vegetace z důvodu podmáčení terénu

a lavinová aktivita je zde sporadická bez velkého vlivu na reliéf.

Obr. 49: Výška sněhu naměřená při Kursech zimní ekologie PřF UK.
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7. ZÁVĚR

Výskyt lavinových drah je pro Vysoké Sudety charakteristický. Ve východních

Vysokých Sudetech se nachází 5 lavinových oblastí, a sice Malá kotlina, Mezikotlí,

Velká kotlina, Sněžná kotlina a Králický Sněžník. V lavinových drahách je snížena

horní hranice lesa a vyskytují se zde často specifické formy reliéfu spojené

s lavinovou činností. Z hlediska biodiverzity se také jedná o nejhodnotnější místa

pohoří. Morfometrická analýza drah ukázala na následující skutečnosti:

- Všechny lavinové dráhy východních Vysokých Sudet se nacházejí

v údolních uzávěrech s převážně jihovýchodní expozicí v nadmořských

výškách mezi 1400 a 900 metry.

- Délka lavinových drah se ve východních Vysokých Sudetech pohybuje

mezi 175 (Mezikotlí) a 662 (Sněžná kotlina) metry, obvykle dosahuje okolo

400 m. Sklon drah je nejvyšší v karovém uzávěru Velké kotliny (až 60 °),

v ostatních drahách se sklon odtrhu lavin pohybuje okolo 30 – 40 °.

- Na základě morfometrických charakteristik lze rozlišit dvě skupiny

lavinových drah východních Vysokých Sudet, a sice dráhy Vysokoholského

hřbetu (Malá kotlina, Mezikotlí, Velká kotlina) a zbylé dvě dráhy ve Sněžné

kotlině a na Králickém Sněžníku. Poslední dvě jmenované dráhy jsou

výrazně užší a delší.

- Šířka a sklon lavinových drah ve východních Vysokých Sudetech klesá

směrem ze svahu, zejména pak u drah Vysokoholského hřbetu.

Podrobněji byly studovány 2 lavinové dráhy, které zasahují do zapojeného

lesa, a sice Sněžná kotlina a Králický Sněžník. Z výsledků provedené

dendrogeomorfologické analýzy a geomorfologického mapování vyplývají následující

závěry:

- Dendrochronologicky bylo datováno maximálně 6 potenciálních lavinových

událostí ve Sněžné kotlině od roku 1924 a 3 potenciální lavinové události

na Králickém Sněžníku od roku 1935.

- Průměrně vychází jedna potenciální lavinová událost datovaná

dendrogeomorfologickou metodou na každých 15 let ve Sněžné kotlině

a 39,5 roku na Králickém Sněžníku. Ve Sněžné kotlině ovšem zjevně došlo
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k velké změně při lavinové události v roce 2004, po kterém jsou pády

evidentně četnější.

- Znatelně vyšší lavinová aktivita Sněžné kotliny se v porovnání s dráhou

na Králickém Sněžníku projevuje ve výrazné modelaci reliéfu dráhy.

Zatímco dráha na Králickém Sněžníku je morfologicky velice málo členitá

a má rysy běžného údolního uzávěru, ve Sněžné kotlině se nachází koryto,

které je zjevně minimálně částečně produktem působení základových

lavin. Reliéf dráhy ve Sněžné kotlině je patrně nejen výsledkem lavinové

činnosti, ale i činnosti mur, které se podílely jak na vzniku koryta, tak

zejména akumulačních forem v podobě laloků.

Přes nízký počet a relativně slabou aktivitu jsou lavinové dráhy východních

Vysokých Sudet velmi rozdílné. Dráha na Králickém Sněžníku je vlivem nevhodné

pozice z hlediska převládajícího větrného proudění a s ním spojenou nízkou

akumulací sněhu velice málo aktivní a její morfologie není lavinami příliš

poznamenána. Přestože v celém souboru východosudetských lavinových drah je

Králickému Sněžníku nejpodobnější Sněžná kotlina, lavinová aktivita je zde výrazně

častější a geomorfologické projevy jsou pozorovatelné.
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