# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Morfologie a aktivita vybraných lavinových drah v Hrubém Jeseníku a Králickém Sněžníku

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** David Krause
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Geografie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.
**Členové komise:** doc. RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D.
RNDr. Marek Křížek, Ph.D.
prof. RNDr. Vít Vilímek, CSc.
RNDr. Radan Huth, DrSc.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce Davida Krause byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní. Datum obhajoby bylo 15.9.2015, výsledek obhajoby výborně. Publikační kritérium bylo řádně splněno v roce 2018.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.